
Obsah

Úvod
Doc. PhDr. Josef Pavlik. CSc.. ÚTKPdF MU v Brně.............................. 7

Úvodní plénum...................................................................................................   9
Postavení tělesné výchovy ve výchovně vzdělávacím systému 

českého školství
Doc. PhDr. Alena Hurychová. CSc.. ÚTK PdF MU v Brně..................10

Příspěvek к teorii pohybových dovedností
Doc. PhDr. Josef Pavlík. CSc.. ÚTK pedagogické fakulty
MU v B rně ........................................................  17

Didaktické styly v kreativní didaktické činnosti
Doc. PhDr. Vratislav Svatoň. CSc.. FTVS UK Praha............................ 22

Problémy transformace českého školství
PaedDr. Petr Vykoukal. MŠMT Praha................................................... 30

Výuka posilování na školách
PaedDr. Vladimír Kolouch, katedra TVS FS VUT Brno .......................35

Tělesná výchova na jednotlivých stupních škol a její podíl na 
utváření životního stylu studujících VŠ
PhDr. Michal Charvát. CSc.. ÚTK PdF MU v Brně .........................44

Sekce škol í. stupně...........................................................................................47
Tělesná výchova na i. stupni základníškoly v podmínkách 

transformace českého školství
PaedDr. Vladislav Mužik. CSc.. pedagogická fakulta MU
v Brně ......................................................................................................48

Sociální učení v hodinách tělesné výchovy na základníškole 
PaedDr. M ilada Krejčí. CSc.. KTVSpedagogické fakulty
JU České Budějovice .......................................................................... 52

Sedování tvořivosti ve školní tělesné výchově
PaedDr. Ferdinand Mazal. CSc.. FTK Univerzity
Palackého Olomouc............................................................................. 56

Kultura pohybového projevu -součást přijímacího řízení 
PaedDr. Vlasta Dorazilová. Fakulta tělesné kultury UP

. O lom ouc..................... ..........................................................................59
Využití pohybových her při pohybové kultivaci

RNDr. Radko Dorazil. FTK UP Olomouc ................................................62
Některé zvláštnosti systému přípravy studentů 1. stupně ZŠ z 

pohledu na metodickou praxi a licenční programy
PaedDr. Dušan Křiž. FTK O lom ouc .......................................................65

Věkové zvláštnosti a jejich odrazy v osobnosti dítěte při 
vytrvalostním výkonu
PaedDr. Vlasta Vilímová. CSc.. ÚTK pedagogické
fakulty MU Brno...................................................................................... 67

К systému přípravy studentů učitelství pro 1. stupeň ZŠ z 
pohledu licenčního programu „lyžování"
Mgr. Otakar Pavelka. FTK UP O lo m o uc ..............................................72

Zařízení a využití mikrotělocvičny
PaedDr. A. Kostadinová. PdF ZČU Plzeň..............................................75



Výuka plavání na školách I., II. stupně
PaedDr. Vladimír Hansgut, ÚTK PdF MU Brno ....................................77

Předplavecký výcvik a základní plavání dětí předškolního věku 
vA kadem ik-sport centru UR Olomouc
Mgr. Ludmila Mikiánková. FTK UP O lom ouc ...................................... 8 Ì

Vztah mezi obsahem pohybové aktivity a dynamikou rozvoje 
motorické výkonnosti
PaedDr. Vojtěch Nováček. CSc.. ÚTK PdF MU v Brně ......................83

Využití psychomotoriky u dětí mladšího školního věku
PaedDr. Marie Blahutková. PaedDr. Jitka Kopfivová. ÚTK
PdF MU v  Brně.....................................................................................86

Využití netradičních pom ůcek při rozvoji obratnostních 
schopností
PaedDr. R. Kárová. ÚTK PdF MU B rn o ...............................................91

Sekce škol. II. a III. stupně.................................................................................. 97
Ausgleich und gesunde Lebensführung als Perspektiven Im 

bayerischen Lehrplan für das Unterrichtsfach Sport an 
Berufsschulen
(Pohybová kompenzace a zdravý životní styl jako 
perspektivy v učebních plánech bavorských učňovských 
škol)
Dr. Günter Schricker. Bayerische Landesstelle Юг den
Schulsport. M ünchen ............................................................................ 98

Aktuálne problémy výuky telesnej výchovy v súčasných 
politicko -  spoločenských podmienkach
PaedDr. Milan Mikuš. Metodické centrum v Prešove ....................103

Místo učitele tělesné výchovy při utváření vztahu školní 
mládeže к tělesné kultuře
PhDr. František Hlaváč. CSc.. KTV MU Brno.............. ...................... 107

К problematice praktické ukázky učitele v hodinách školníTV
PaedDr. Jaromír Votík. CSc.. KTSV. PdF ZČU Plzeň ......................... 110

Vztah žáků к vyučovacím jednotkám vedených praktikanty
Mgr. Zbyněk Svozil. FTK UP O lom ouc .................................................. 114

Determinanty m otivace mládeže к pohybové výchově 
PaedDr. Vladislav Mužík. CSc.. PaedDr. Marie
Blahutková. ÚTK PdF MU B rn o .............................................................118

Zur Wertigkeit der Komponente kognition bei der Ausprägung 
des motorischen Könnens im Stoffgebiet gymnastik /  tanz 
bei Schülerinnen der Oberstufe 
Dr. paed, habil Anita  Hökelmann. Technische
Universität Magdeburg. Institut für Sportwissenschaft......................122

Die Entwicklung der allgemeinen aeroben Ausdauerkraft bei 
den jüngeren Kindern
Dr. Dolfe Rajtmajer. Universität Maribor. Pädagogische
Fakultät, Slowenien........................................................................   132

Nové tendence ve výuce sjíždění a zatáčení na lyžích a jejich 
uplatnění na lyžařských výcvikových zájezdech škol 
PaedDr. Libor Knot, ÚTK PdF Brno ....................................................137



Úrazová zábrana při školním lyžařském výcviku
PhDr. Václav Škop. KTV Vysoké školy pedagogické
Hradec Králové................................................................................. ..

Příprava studentů ÚTK v turistice a sportech v přírodě
PaedDr. Jan Vyškovský. CSc.. ÚTKped. fak. MU v Brně ................147

Využití umělých stěn ve výuce na školách
PaedDr. Jan Vyškovský. CSc.. ÚTK PdF MU v Brně.......................... 149

Připravujeme se správně na vyučování sportovních her?
Doc. PhDr. Jana Šafaříková. CSc.. -  KSH FTVS UK P raha ..............152

Rozvoj odrazových předpokladů u volejbalistů -  žáků sportovní 
třídy
PaedDr. Michal Lehnert-  Doc. PhDr. JiříNovosad. CSc..

_ FTK UP O lomouc.......................................................................... . 158
Úroveň přípravy talentované mládeže v lyžování

PhDr. Jiří Havel. PhDr. Vladimír Hellebrandt. ÚTV VŠI
Brno. KTLSP FTVŠ Bratislava.............................................................. 163

Softball ve výuce na střední škole
PaedDr. Jiří Luža. ÚTK PdF MU Brno.................................................. 170

Sekce vysokých škol...............................................................................  j 75
Organizace a řízení centrální katedry tělesné výchovy v 

nových podmínkách vysokých škol
RNDr. Karel Opravil. KTV MU v Brně ................................................ 176

Podíl školní mládeže a studentů v různých formách tělesné 
výchovy
Dr. Gabriela Gawlak-Kica. ústav filoz. a  sociol. ITVS.
Poznaň. Polsko.............................................. ....................................179

Možnosti KTV v oblasti zvyšování kvality školy
PaedDr. Vladimír Kolouch. KTVS strojní fakulty VUT Brno................184

Aspekty vývoje tělesné výchovy vysokoškoláků po listopadu 
1989
PhDr. Miroslav Havlík, FTK UP Olomouc........................................... 188

Tělovýchovný pedagog současné vysoké školy
PhDr. František Hlaváč. CSc. KTV MU Brno.................................... 191

Tělesná výchova a sport na regionální univerzitě 
(Vývoj, současný stav. koncepce)
Doc. PhDr. Ivo Terč. KTS Západočeské univerzity v Plzni................194

Tělesná výchova a sport na VUT FS po roce 1989
PaedDr. Bogdálek. J. -  Mgr. Lepkavá. H., FS VUT Brno ................. 199

Profesně zaměřená tělesná výchova na Vysoké škole 
veterinární v Brně
PaedDr. Emanuel Mikšovský. ÚVTS VŠVF v Brně............................. 203

Povinná telesná výchova ako základ pohybového režimu 
študentiek Právnickej fakulty UK v Bratislave
PaedDr. Marta Havranová. KTV PF UK Bratislava.......................... 206

Organizace studia tělesné výchovy na Pedagogické fakultě v 
Ústí nad Labem
Doc. PhDr Havel Zdeněk, CSc, Pedagogická fakulta
UJEP Ústí nad Labem........................................................................ 209

Tělesná výchova v kreditním systému studia -  ESF MU v Brně
PaedDr. Zdeněk Josefík, FO KTV MU v Brně.................................... 211



Úroveň rychlostně silových píedpokladů u studentek Univerzity 
Palackého s různým studijním zaměřením 
PaedDr. Alena Orlová -  Doc. Dr. JifíNovosad. CSc..
Fakulta tělesné kultury UP Olomouc.............................................. 214

Využívání náročných tělesných cvičení, sportů a her v přírodě к 
výchovnému působení na mládež i dospělé
PaedDr. Jaroslav Nešpor. KTV MU Brno......................................... 220

Plavecká negramotnost u studentů UP Olomouc
PaedDr. Jindra Klečková, katedra rekreologie fakulty
tělesné kultury Univerzity Palackého, Olomouc............................ 224

Zkušenosti se zaváděním některých nových forem sportů a 
pobytu v přírodě na LF Masarykovy univerzity 
PaedDr. Pavel Korvas. CSc.. KTV Masarykova univerzita 
Brno. FOLF......................................................................................228

Závěrečné plénum............................................................................................. 230


